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„Kwartalnik Kresowy” wejdzie w nowym roku w okres małe-
go jubileuszu. Będzie to dziesiąty rok funkcjonowania na rynku. 
Początkowo założyliśmy rocznik, oczywiście z przymiotnikiem 
kresowy. Szybko przekonaliśmy się, że należy zwiększyć często-
tliwość, rozszerzyć audytorium odbiorców. Materiały do publi-
kacji nadchodziły z większości ośrodków naukowych, z Polski, 
ale też z zagranicy. Najwięcej współpracowników pozyskaliśmy 
z Ukrainy. Zrozumiałe w obecnych czasach.

Mamy też inne jubileusze. Kolejne wydawnictwo periodyczne 
Muzeum Niepodległości, kwartalnik „Niepodległość i Pamięć”, 
znajduje się na rynku od trzydziestu lat. 

Ale najważniejszym dla egzystencji naszych pism jest jubileusz 
25-lecia Samorządu Województwa Mazowieckiego. To Organiza-
tor naszego muzeum, podobnie jak trzydziestu instytucji muze-
alnych w naszym województwie, mecenas wszystkich naszych 
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projektów wydawniczych. Rok programowy 2023/2024 przebiega 
pod hasłami owego samorządowego jubileuszu. 

Czytamy w oficjalnych dokumentach, że władze samorządowe, 
znające potrzeby swoich mieszkańców, od lat aktywnie realizu-
ją swoje cele, podnosząc jakość życia w miastach, gminach czy 
powiatach. 

Bilans doświadczeń mazowieckiego samorządu jest ogromny. 
Świadczą o tym tysiące zrealizowanych inwestycji, które zmieniły 
region. Dodatkowo obecność Polski w Unii Europejskiej otwo-
rzyła możliwość korzystania z funduszy europejskich. Dzisiaj wo-
jewództwo mazowieckie to region z nowoczesną infrastrukturą, 
to centrum innowacji i biznesu. Przed mazowieckimi samorzą-
dami kolejne możliwości, jakie przyniesie Program Regionalny: 
Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021−2027. Na rzecz mazo-
wieckich samorządów pracują radni, wójtowie gmin, burmistrzo-
wie i prezydenci miast, starostowie i marszałkowie, pracownicy 
samorządowi, muzealnicy, członkowie związków i stowarzyszeń 
samorządowych. Grupa ta bardzo aktywnie korzysta z pomocy 
Unii Europejskiej. 

Na Mazowszu, w ramach ostatniej perspektywy finansowej, 
co trzeci projekt został zrealizowany przez samorządy. To po-
kazuje determinację w działaniu i zaangażowanie. Zrealizowane 
inwestycje dotyczyły np. działań na rzecz środowiska i ogranicza-
nia zmian klimatu, a także cyfryzacji. Kolejnym obszarem było 
zwiększanie konkurencyjności gospodarki, rozwój niskoemisyj-
nego transportu czy też edukacji i opieki zdrowotnej. Wsparcie 
kierowane było także do najbardziej potrzebujących – osób 
starszych, z niepełnosprawnościami, w kryzysie bezdomno-
ści. A to tylko przykłady działań zrealizowanych przez jednost-
ki samorządowe. Obecność w Unii Europejskiej dodała skrzydeł 
wszystkim samorządom, a dzięki środkom europejskim nasz 
region wypiękniał, zaś z efektów korzystają na co dzień wszyscy  
mieszkańcy.
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Redakcje czasopism naukowych wydawanych przez Muzeum 
Niepodległości korzystają z tej szerokiej działalności, nie tylko 
w zakresach związanych z inwestycjami. Dofinansowanie deficy-
towych wydawnictw naukowych pozwala nam zrealizować corocz-
nie ponad 40 monografii, wiele wystaw, konferencji naukowych, 
projektów edukacyjnych. 

Przewodniczący Sejmiku Województwa Mazowieckiego 
Ludwik Rakowski, twierdzi, że minione 25 lat dla Mazowsza było 
przełomowe. 

Dokładnie 5 czerwca 1998 r. Sejm RP przyjął ustawę o samo-
rządzie województwa. Zmieniła ona podział terytorialny kraju. 
Zmniejszono liczbę województw z 49 do 16. Jednocześnie utwo-
rzono na tym szczeblu władzę samorządową, co miało służyć 
decentralizacji państwa i wzmocnieniu regionów. W tym czasie 
na Mazowszu zmieniło się praktycznie wszystko. Reforma ad-
ministracyjna rządu premiera Jerzego Buzka, powołująca samo-
rządowe województwa, wyzwoliła ogromną energię. Wspólnie 
z mieszkańcami, przedsiębiorcami, samorządowcami zbudowa-
liśmy nowoczesny region wytwarzający blisko jedną czwartą PKB 
Polski. Dziś Mazowsze jest liderem ekonomicznym i naukowo-go-
spodarczym.

Województwo mazowieckie to ogromny region liczący 35,6 tys. 
km2. To obszar odpowiadający powierzchni Danii. Na Mazowszu 
mieszka blisko 5,5 mln osób. W obrębie województwa są 42 po-
wiaty i 314 gmin – pisze marszałek Adam Struzik. „Kwartalnik 
Kresowy” i wydawnictwa naukowe Muzeum Niepodległości 
są częścią tego wielkiego dorobku. 
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